三门峡市人民政府办公室文件

菖 嗖菖

三政办 萃2018菸45号

三门峡市人民政府办公室

关于印发三门峡市政府重大会议预公开制度和

三门峡市政府重大行政决策预公开制度的通知

各县 喋市萁区嗒人民政府喹城乡一体化示范区萁开发区管理委员

会喹市人民政府各部门嗷

菅三门峡市政府重大会议预公开制度菀和 菅三门峡市政府重

大行政决策预公开制度菀已经市政府同意喹现印发给你们喹请结

合实际喹认真贯彻落实菥

2018年12月12日

菖 喑菖

三门峡市政府重大会议预公开制度

第一条 为全面推进政务公开喹进一步加强阳光政府建设喹

强化社会监督喹根据 菅中共河南省委办公厅河南省人民政府办公

厅关于全面推进政务公开工作的实施意见菀 喋豫办 萃2016菸

60号嗒和 菅中共三门峡市委办公室三门峡市人民政府办公室关于

全面推进政务公开工作的实施意见菀 喋三办 萃2017菸50号嗒要求喹

结合工作实际喹制定本制度菥

第二条 本制度所指的市政府重大会议喹主要指市政府全体

会议萁常务会议及全市经济工作会议等涉及经济社会发展大局喹

涉及人民群众切身利益的重要会议或专题会议菥

第三条 市政府重大会议要提前向社会发布公开预告菥公开

预告内容包括会议时间萁地点萁主要内容及公众参与方式等菥其

中喹市政府全体会议要提前3天发布公开预告喹其他会议根据情

况提前发布菥

第四条 重大会议面向新闻媒体全程公开 喋依法涉及保密的

除外嗒菥新闻媒体主要指 菅三门峡日报菀萁三门峡广播电视台萁

三门峡市政府门户网站及上级部门派驻的媒体等官方机构菥

市政府办负责媒体的组织喹统筹会议宣传报道工作菥会议宣

传报道要注重时效和实效菥

菖 啻菖

第五条 健全社会公众代表参与重大会议制度菥

社会公众代表主要指离退休老干部萁 菟两代表一委员萏萁行

业专家萁法律顾问萁市民代表等菥其中喹市民代表应当符合以下

条件嗷

喋一嗒具备良好的政治思想素质和综合素质喹有一定的参政

议政能力和较高的参政议政热情嗉

喋二嗒有一定的群众基础喹能够代表广大群众或特定群体的

意愿嗉

喋三嗒遵纪守法喹无不良行为记录菥

第六条 社会公众可根据会议发布的公开预告喹向市政府办

公室提出参会申请菥市政府办公室应提前确定列席的参会代表喹

并做好相关的会议通知萁组织等工作菥

第七条 列席会议的社会公众代表喹对所列席会议的相关决

策事项情况喹享有提前知晓并提出建议或意见等权利菥

第八条 对社会公众代表提出的意见和建议喹市政府办公室

应及时收集萁交办落实喹办理情况及时答复代表菥

第九条 各县 喋市萁区嗒政府和市政府各部门应参照本制度

制定实施办法菥

第十条 本制度由市政府办公室负责解释喹自发布之日起施

行菥

菖 嗟菖

三门峡市政府重大行政决策预公开制度

第一条 根据 菅国务院办公厅印发 菹关于全面推进政务公开

工作的意见菪实施细则的通知菀 喋国办发 萃2016菸80号嗒等要求喹

为进一步加强政务公开工作喹推进市政府重大行政决策科学萁民

主萁依法喹特建立本制度菥

第二条 本制度所称重大行政决策喹是指市政府依照法定职

权喹对关系本行政区域经济社会发展全局萁社会涉及面广喹以及

与公民萁法人和其他组织利益密切相关的重大事项作出的决定菥

重大行政决策包括嗷

喋一嗒涉及全市的重要改革方案萁重要政策措施萁重点工作萁

重大项目萁重大事项等的出台嗉

喋二嗒涉及法规萁规章萁规范性文件及其他政策措施的出

台嗉

喋三嗒涉及群众切身利益或群众普遍关心的重大事项决策嗉

喋四嗒需要由市政府决策的其他重大事项菥

第三条 重大行政决策预公开喹是指市政府决策重大行政事

项前喹应当按照 菟公开为常态喹不公开为例外萏的原则喹面向社

会公开决策草案萁决策依据等内容喹并征求社会各界意见菥

第四条 预公开内容应符合保密法律萁法规的规定菥

菖 喽菖

第五条 预公开通过以下方式实施嗷

喋一嗒通过广播萁电视萁报刊等传统媒体喹市政府门户网站萁

菟两微一端萏等政务新媒体或以新闻发布会的形式向社会预公

开嗉

喋二嗒通过座谈会或书面征求意见的形式喹向社会萁相关职

能部门预公开嗉

喋三嗒与群众生产生活密切相关的喹通过座谈会萁听证会萁

论证会等形式向社会各界公开嗉

喋四嗒涉及特殊群体的喹必须向特殊群体或特殊群体代表预

公开嗉

喋五嗒其他便于社会及公众知晓的形式菥

第六条 重大行政决策预公开过程中采集的各种意见喹结合

实际合理采纳喹采纳情况一并提请决策程序研究菥

第七条 意见采纳情况及时向意见提出人反馈喹并按市政府

办文环节中的政策解读要求喹向社会公众公开菥

第八条 预公开时间原则上不少于5个工作日菥

第九条 本制度自发布之日起施行菥

主办嗷市政府办公室 督办嗷市政府办公室

抄送嗷市委各部门喹军分区喹部萁省属有关单位菥

市人大常委会办公室喹市政协办公室喹市法院喹市检察院菥

三门峡市人民政府办公室 2018年12月12日印发